Titulus LVII, 

Ve hereditate duarum fororum quce abfque 
fratribus poji mortem patris relibice Junt. 

SI autem duae forores abfque fratre rcli- 
6Ia2 poH mortem patris fuerint , & ad 

ipfas hereditas paterna pertingar, & una nu- 
pferit fibi coztjuali libero , alia autem nu- 
pferit aut colono Regis aut colono Eccle- 
fix, illa qus illi libero nuplit fibi coaequali 
teneat terram patris earum. Res autem alias 
isqualiter dividant. Illa enim quas illi colo¬ 
no nupfit , non intret in portionem terrs, 
^uia fibi coaquali non nupfit (i), 

Titulus LVIII. 

De eo qui mulierem in itinere vadentem 
denudaverit y aut cum ea moecbaverit. 

I. Q* I qua libera femina virgo vadit in iti- 
vJ nere fuo inter duas villas, & ohvia- 

■vit eam aliquis, 8c per raptum denudat ca¬ 
put ejus ( 2) , cum fex lolidis componar , 
Et fi ejus veftimenta levaverit ut ufque ad 
genicula denudet , cum fex folidis compo¬ 
nat . Et fi eam denudaverit ut genitalia 
ejus appareant vel pofteriora , cum duode¬ 
cim folidis componat. 

II. Si autem cum ea fornicaverit contra 
«jus voluntatem , componat folidos quadra¬ 
ginta . 

III. Si autem mulieri hsc fecerit, omnia 
«lupliciter componat ficut antea diximus de 
•virgine. 

Titulus LIX. 

De eo qui alium percufferit aat 
vulneraverit. 

I. Q' I quis alium per iram percufierit, quod 
vj Alamanni pulislac > dicunt, cum uno 

folido componat. 
Tom. II. 
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II. Si autem fanguinem fuderit , fic ut 

terram tangat, componat folidum unum & 
femis, 

III. Si enim pcrcufierit eum ut tefta ap¬ 
pareat & radatur , cum tribus folidis com¬ 
ponat . 

IV. Si autem de capite os frailum tule¬ 
rit de plaga , ita ut fuper publica via lata 
viginti quatuor pedes in fcuto fonaverit il¬ 
lud os, cum fex folidis componat. 

V. Si autem ipfum os medicus perdit , 
& non poteft eum praefentare , tunc duos 
tefies adhibeat , qui hoc vidilfent quod de 
illa plaga os tuJilTet , aut ille medicus hoc 
comprobet quod verum fuilTet quod de ipfa 
plaga os tuliffet. 

VI. Si autem tefia tranfcapulata fuerit , 
ira ut ccrvelJa appareat , ut medicus cura 
pmna aut cum fanone ccrvcllam tangat * , 
cum duodecim folidis componar. * 

_ Vir. Si autem ex ipfa plaga cervella exie¬ 
rit, ficut folet contingere, ut medicus cum 
medicamento aut Sirico ' ftupavit , & po- 
ftea fanavit , Sc hoc probatum fuerit quod 
verum eft , cum quadraginta lolidis com¬ 
ponat . 

Titulus LX. 

De eo qui alterius aurem abfeiderit. 

I. quis alterius aurem abfeiderit , & 
non exfurdaverit , duodecim folidos 

componat. 

II. Si autem fic abfeiderit profando &: 
cum exfurdaverit, quadraginta folicus com¬ 
ponat , 

III. Si enim medietatem auris abfcderir 
quod Alamanni orfeardi dicunt, cum fej fo! 
lidis componat. 

Titulus LXI. 

De eo qui palpebras alterius maculaverit. 

^ ^ fuperior palpebra maculata fue- 
rit , ut claudi non poflit , cum fex 

folidis componatur. 

F f II. 
« Heroi J. Sajlhait, Hc ia Hiarg. ratb/ch^it. g Iq HeroJd. deeft 
y Hcrold. Talulaik. 1 lierold. it Liedeubr. CtrmtlU itrigii. 

lotui paragr. p tjus iafi. 
* Hcrold. StTitt. 

(1) Quia fibi cotequali non nupfit . ) Lex 
f*ene eiufdem tenoris rranfiit in Jus Provin¬ 
ciale AIamanaicum,Schilrer. Edit.cap.CCCXX, 
Ultima porro verba legis innuunt , hanc le¬ 
gem elTe pcenalem , mulieremque terra mul¬ 
tari in poenam imparis conjugii ; aliunde au¬ 
tem notum efi inter Cierinanos & lege &: mo- 
j-rbus cautum fuilTe , ne quis extra iuum or¬ 
dinem conjugio fociaretur . V. Hacliemberg. 
Germ. Meti, Difiert. V. art. 4., 

r i) P:r raptum denudat caput ejus. ) Vide 
foeminas tefiocapite incedere confuevjfle . Ta¬ 
citus Cjerm. cap. XVII. Tesmince japius Imeis 
amiHibus vetantur , eofque purpura variant . 
Sunt Sc qui huiufmodi amidlumn formam ni¬ 
tuntur inveliigare. Sed res /eftiaria v«terum 
melius non dignofeitur , quam ex fuperfiici- 
bus pidlis fciiiptifque tabulis . Idcirco inter 
alia ab aliis exhibita monumenta unum ego 
proferam , quod elegantiflimum proferto ef- 

fet, fi elegantius fuiflet elaboratum. Eft quip¬ 
pe menfa altaris e quatuor lateribus infcul- 
pta, qu* adhuc extac in Ecclefia S. Martini 
Civitatis An/lrix . Altare conftrui cofptum a 
Peinmone Duce paulo poft initium fzculi 
yUi. abfolutum fuic a filio ejus S. Rachifio, 
inde Langobardorum Rege . Oblerva prafer— 
nm Tabulam fecundam , in qua exprelfi Junc 
Rachis, & fratres e|us Ratchait & Aiftulphus. 
dona ferentes ante imaginem Beariftims Vir- 
gimsj & pone imaginem Matrona, forte Rat- 
berga profatorum Principum mater , velata 
caput, «Sc cinrta fub lumbos , quod exprefTe 
ab artifice fartum puto , more adhuc in qui- 
buJdam pagis apud nos fuperftire , pudicirio 
lepimento . Ha: aurem tabui* non modoquo- 
ad capjtis velamen, fed etiam quoad alia ple¬ 
raque , procipue ad rem veftiariam fpertan*»^ 
tJa, lumen aliquod effundent eruditis. 
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II. Si enim fubtcrior maculata fuerit, ut 
lacrymas continere non poffit, cum duode¬ 
cim folidis componatur. 

III. Si enim vifus taftus fuerit in oculo, 
ita ut quafi vitrum remaneat, viginti foli- 
dos componat , 

IV. Si autem ipfe vifus foras exit Sz mi- 
lus, quadraginta folidos componat. 

T 1 T u 1 u s LXII. 

De nare tranfptinBa vel abfeifa 

1, ^ I enim nafus tranfpunftus fuerit, cum 
^ fex folidis componat. 
II. Si enim fummitas nafi , ut muccus 

contineri non poffit , abfeifus ^ fuerit, cum 
duodecim folidis componat. 

III. Si autem totus a preflb abfcifLis fue¬ 
rit , cum quadraginta folidis componat. 

Titulus LXIII. 

De labiis maculatis. 

I. ^I enim labium fuperius aliaijus quis 
maculaverit, ita ut dentes appareant, 

cum fex folidis componat, 
II. Si fubteriiis, ut f.Uivam continere non 

poffit, cum duodecim folidis componat. 
III. Si enip aliquis alio uno i£Iu duos 

dentes fuperiores cxcLifferit primos, cum fex 
folidis componat. 

IV. Et d quemvis unum > de ipfis duo¬ 
bus cxc^ilcrit, cUm fex folidis componat. 

V. oi autem dentem abfeiderit , quem 
marcjrtn Alamanni dicunt, cum tribus foli¬ 
dis (oniponat. 

YI. De aliis vero qualemcunque excuITc- 
lit , unumquemque cum uno folido com¬ 
ponat . 

yn. De fubterioribus vero duobus primis 
dentibus fi alicui quis exculTerit duodecim 
folidos componat, fi imo i«Sla * fecerit. 

VIII. Si autein unum ex iplis cxcufferit 
pum duodecim folidis componat. 

ANNORUM. 

Titulus 

De lingua abfeifa , & de vulneribus 
in facie fabiis, 

I. Q'! aurem lingua fota abfeifa fuerit , 
quadraginta folidos componat. 

II. Si autem media, ut aliquid intclliga- 
tur quod loquitur, cum viginti folidis com¬ 
ponat . 

III. Si autem aliqua plaga in facie alicu- 
jus fafta fuerit, quam capilli vel barba non 
cooperiant, fex folidos componat. 

IV. Si autem collus tranfpundus fuerit, 
cum fex folidis componat. 

Titulus LXV. 
De eo qui alium contra legem tunderit, 

^ de diverfjs vulneribus. 

I. Q’! quis alicui contra legem tunderit ca- 
ij put ( I) liberum non volentis, cum 

duodecim folidis coiTiponat, 
II. Si barbam alicujus tunderit (2) non 

volentis », cum fex folidis pomponat. 
III. Si quis alio brachium fuper cubitum 

tranfpuncxerit, cum fex folidis componar. 
IV. Si autem cubitum tranfpuncxerit, cura 

tribus folidis componat. 
V. Si manum tranfpuncxerit, ita ut focus 

non intret ad coquendum venas vel fangui- 
nem ftagnandiim , folidum unum & femis 
componat ^ 

VJ. Si autem ferrum calidum intraverit 
ad flagnandum fanguinem, cum tribus foli¬ 
dis componat. 

VII. Si enim brachium fregerit , ita ut 
pellem non rumpat , quod Alamanni pale- 
prull * dicunt , ante cubitum , cum tribus 
folidis componat. 

VIII. Si autem fupra cubitum hoc conti¬ 
gerit , cum fex folidis componat. 

IX. Si enim in cubito percuffus fuerit , 
ita ut portare non poffit nec ad os manum 
mittere, cum duodecim folidis componat. 

X. Si enim totum brachium mancum fue¬ 
rit , ut nihil cum eo facere poffit, cum vi¬ 
ginti folidis componat • 

XI. 

u Defunt in Vtl akfiifM. /S Lindenbr. .Ahjcif^. y Lmdenbr. Et quamvh unum, 
i loferit Lliideobr. Dutbus ilUbat, t Lmdcnbr. Sicut Ji unt ^ Addif Ltnd«iibr. Duibut ifU. 

hut. ica ^uoqae Hcrold. 9 Lindcabr. T$r.iietit naUntis. $ Liadeobr. Tultpru/i. Herold- Tulbtftuji. 

(i) Tunderit capiti. )GTiv\s XII. folidorum 
compofitio bic infligitur. quod prscipue caefa- 
riei confio ignominias effec , imo & infamiae 
nota. In Barbaricis legibus occurrit decah>a~ 
lio, imo & detonfio , velati gravis delidi pee- 
na, quae cum fuftigatione conjungi confueve- 
rat . Libro III. Capitularium cap. 9. de Con- 
I piratoribus : Ubi nihtl mali perpetratum ejl, 
fimihter quidem mier je fiagellentur , capil^ 
ios Jibi invicem detondeant . Et, ut antiquiora 
promamus , Tacitus Germ. cap. XIX. ue a- 
dultera loquens ait; Accifis rinibus coram pro¬ 
pinquis expellit domo maritus , ac per omnem 
'Vicum verbere agit. 

(a) Si barbam alicujus hinderit. ) Videshic 
Alamannis, Merovingis regnantibus , moris 
non fuifle tonfam baniam gerere. Idem & in 
Langobardorum Regno obtinebat •, imo & vi* 

detur, non modo liberos, ut Muratorius do¬ 
cet Differt. XXIII,fed neque fervos barbam 
totondiffe . Id innuitur Lege Rotharis CCCL- 
XXXVI. Si fervam minijterialem, aut aldium, aut 
/ervum alienum ru/licanum per barbam, aut Ca¬ 

pillos traxerit, componat fi ficui pro una ferita 
unum jolidum . Sub fecunda fiirpe in franco- 
rum regno invaluiffe videtur barbae tonfio, uc 
Romanorum moris erat; praefertim vero Ca- 
rolo Magno regnante, qui pacem reddensGri- 
moaldo Beneventi Principi , ab ipfo quoque 
inter cartera expetiit , ut Langobardorum men¬ 
tum tonderi faceret. Vide Murat loc.cit. Tan¬ 
tae molis erat Romanam condere barbam. Sed, 
ut verum fatear, fi icones, fcriptorefque con- 
fulamus antiquos, expedit dicere , quod hae 
in re la moda andava variando. 

XI. Si autem a cubito abfciderit 
draginta folidos componat. 

XII. Si autem ab fcapula abfcifus fuerit, 
cum oftuaginta folidis componat. 

XIII. Si enim fummitatem pollicis abfci¬ 
derit , cum fex folidis * componat. 

XIV. Si autem totum, cum duodecimfor 
Udis componat. 

XV. Si autem proximum pollici a primo 
nodo abfciderit, duos folidos & femis. 

XVI. Si enim in fecundo nodo abfeide- 
rir, quinque folidos. 

XVII. Si totum abfciderit a palma, cum 
decem folidis componat. 

XVIII. Si longiffimus digitus abfcifus fue¬ 
rit a primo nodo, folidc^ uno 8c ferais com¬ 
ponat . 

XIX. Si in fecundo nodo, cum tribus fo¬ 
lidis componat. • 

XX. Si totus a palma abfcifus fuerit , 
cum fex folidis componat, 

XXI. Si autem digitus annularis a primo 
nodo abfcifus fuerit, duos folidos, fi in fe¬ 
cundo nodo, quatuor folidos, fi totus, otio 
folidos componat. 

XXII. Ilie minimus digitus ita folvatur, 
ut pollex. 

XXIII. Si quis autem longiffimum digi¬ 
tum ita plagaverit ut inde mancus fit , ita 
ut complicare non poffu, aut fcutum pren¬ 
dere , aut arma in ten'a per illum recipere, 
duodecim folidos componat. 

XXIV. Si autem in latus puntius fue¬ 
rit , ita ut interiora membra non contin¬ 
gat , cum fex folidis componat. 

XXV. Si autem interiora membra vulne¬ 
ratus fuerit quod hrcfuunr dicunt , cum 
duodecim folidis componat. 

XXVI. Si autem tranfpundlus fuerit, cum 
viginti quatuor folidis componat. 

XXVII. Si autem in inteftinis maculatus 
fuerit, ut ftcrcora exeant, quadraginta foli¬ 
dos componat. 

XXVIII. Si aliquis alio genitalia tota ab- 
feiderit, quadraginta folidos componat. 

XXIX. Si autem caftraverit, ita ut viri¬ 
lia non tollat , cum viginti folidis com¬ 
ponat . 

XXX. Si quis alio ambas coxas uno i£Iu 
tranfpuncxerit, cum duodecim folidis > com¬ 
ponat. Si autem duabus vicibus, fimilirer. 

XXXI. Si quis in genuculo rranfpunilus 
fuerit aut plagatus , ita ut claudus perma¬ 
neat , ut pes ejus ros tangat, quod Alaman¬ 
ni taudragil dicunt , cum duodecim folidis 
componat, 

XXXII. Si tibia fiibtus genuculo rranrpim- 
6Ia fuerit, cum tribus folidis componat. 

XXXIII. Si aurem articulus prior abfcifus 
fuerit, cum fex folidis componat. 

XXXIV. Illi autem alii articuli li abfcifi 
Tom. Jl. 

fuerint toti, unufquifque cum tribus folidis 
componatur, 

XXXV. Si totum pedem abfciderit, qua¬ 
draginta folidos componat . Si a genuculo 
abfcifus fuerit , quinquaginta folidis compo¬ 
natur . 

XXXVI. Si autem a coxa furflim abfeifa 
fuerit , & inde vixerit , oftuaginta folidis 
componatur. 

XXXVII. Si autem aliquis alio herniam 
exprelTcrit, cum tribus folidis componar. 

Titulus LXVI. 

De eo qui alteri viam contradixerit. 

SI quis liber libero in via manus injece¬ 
rit, & contra legem ei viam contradi¬ 

xerit, aut aliquid ei tollere voluerit , cum 
fex folidis componat. ' 

Titulus LXVII. 

De eo qui alterum de caballo ja6iaverit. 

SI quis liber liberum in via de caballo 
ja^averit, & ei tulerit, & flarim ^ eum 

reddit in ipfo loco , addar ei confimilem , 
& duodecim folidos . H^c omnis compofi- 
tio, quam viris judicavimus, feminis eorum 
Omnia dupliciter componantur. 

Titulus LXVIII. 

De libero qui liberum occiderit, 

I. QI quis autem liber liberum occiderit, 
ij componat eum bis odluaginta folidos 

filiis fuis . 

II. Si autem filios non reliquit, nec he¬ 
redes habuit, folvat eum ducentis folidis. 

III. Feminas autem eorum femper in da¬ 
pium componat. 

ly. Medius vero Alamannus fi occifus 
fuerit , ducentis folidis folvat eum parenta 
bus qui eum occiderit. 

Titulus LXIX. 

De eo qui alterius amijfarium furaverit, 

!• OI quis allcujus amiffarium ' involave* 
S', rit, ille cujus efl debet probare quan¬ 

tum valet. Si enim dicit , quod duodecim 
folidos valeat, cum duobus juret quod tanti 
valeat, & fic folvat illi ? fur talem qualem 
ille juraverit in caput, & illos alios novem 
geldos folvat, medietatem in auro valen¬ 
te pecunia , medietatem autem qualem in¬ 
venire potuerit pecuniam. 

II. Et fi ille talem equum involaverit 
quem Alamanni marach dicunt, fic eum fol- 
Vat ficut & illum amiffarium. 

n Herold. C-w HL folii, 
t Heiold. J-t n>a Jlatim. 
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^40 LEX ALAM 

T I T u L u ^ LXX. 

De eo qui alterius caballum involaverit. 

I. quis alicui caballum involaveric, ad- 
^ pretiet * eum dominus ejus cum ia- 

cr.imcnto ufque ad fex folidos , fi tantum 
valet , aut plus aut minus , quantum ille 
cum facr.imento adpretiaverir in caput, tan¬ 
tum reftituat fur . Novem enim peldos in 
quali pecunia habet, jumentum tribus foli- 
dis adpretiet, fi tantum valet aut minus. 

II. Si equo quem ^ marach dicunt, ocu¬ 
lum excufferit, aut eum excurtaverit, cum 
tribus folidis componat. 

III. Illo alio caballo mediano fi oculum 
excuflerit , folidum unum & femis compo¬ 
nat. Et fi eum excurtaverit, fimilitercom¬ 
ponat . 

IV. Si enim jumento oculum excuflerit , 
medium folidum . Et fi eum excurtaverit , 
ita fiiciet ^ 

Titulus LXXL 
De eo qui equum plagaverit, dum hominem 

plagare voluerit, 

SI quis homo in equo fuo caballicaverit, 
& .aliquis eum fupcr ipfum plagare vo¬ 

luerit , «Sc dum illum plagare voluerit , ca¬ 
ballum ejus plagaverit , ita plagam c.aballi 
comporiat , quemadmodum componere de¬ 
buit fi dominum ejus plagaflet. 

T I T u L u S LXXII, 

De eo qui in troppo de jumentis duSricem 

involaverit. 

T. ^ I enim in troppo dc jumentis illam 
^ dutlricem aliquis involaverit , licet 

eam domino ejus adprctiare duodecim foli¬ 
dis. Et quicquid ille adpretiaverit, ille fur 
furtivum reddat novem geldos. 

II. Alia autem jumenta de grege , qux 
laftantes > funt, cum fex folidis componat. 

III. Alia autem qux adhuc praegna non 
fuerunt, tribus folidis fint adpretiata. 

Titulus LXXIII, 

De eo qui pragnans ^ jumentum ferterit, 
& abortivum fecerit. 

SI autem aliquis homo iflii fericrit prae- 
gnum jumentum, & abortivum fecerit, 

ita ut ja£let poledrum mortuum, unum fu- 
lidum componat. 

Titulus LXXIV, 

Qualiter jumenta , quce meffem Uferint, 
includantur ^ 

I. Q* T quis gregem jumentorum ad pignus 
^ tulerit , & iiicluferit contra legem , 

A N N O R. U M. 

cum duodecim folidis componat & dim^ftat 
& ufque ad annum integrum habeat eo-; * itt 
cura ille qui jiUos pignoravit. Et fi .aliquid 
de ipfo grege in ipfo anno perdiderit , ille 
qui pignus tulit, fimile reliituat. 

II. Si gutem ipfe grex umentorum da¬ 
mnum fecerit, aut in prato, aut in meffe, 
foris minetur, & dicatur domino ejus ut ve¬ 
niat videre quale d.imnum fecit ; & quan¬ 
tum a^fiimaverit arbitrio, aut adfirmare ^ au- 
fus fuerit quod tantum , damnum fecilTec , 
tantum dominus jumentorum relHtuat. 

III. Si vero pallorem illorum jumento¬ 
rum aliquis occiderit , compon.it eum foli¬ 
dis quadraginta. 

Titulus LXXV. 

De eo qui taurum gregem regentem invola^ 

verit aut occiderit, 

SI quis in vaccariiia legitima , ubi funt 
duodecim yacccE vel amplius , ramum 

ex ea involaverit vel occiderit , tribus fo¬ 
lidis eum folvat : aut qualecunque armen¬ 
tum de ipfa vaccaritia involatus fuerit, fe¬ 
cundum qualitatem eum folvat, Illam opti¬ 
mam vaccam quatuor tremifles licet adprc- 
tiarc , illam aliam fcquenterianam folidum 
unum . Illa alia minuta animalia fecundum 
arbitrium adpretientur, & ita folvantur fe¬ 
cundum quod lex h.ibetj 

Titulus LXXVI. 

De eo cui morttaudus imputatur. 

SI quis morttaudit barum aut feminam 
qui qualis fuerit , fecundum legitimum 

weregildum novem geldos ' folvatur , aut 
cum viginti quatuor totos eleilos * aut cum 
oftuaginta quales invenire potuerit juret. 

T I T V L u s LXXVII. 

De eo qui gravidee mulieri natum 

interfecerit. 

SI qua mulier gravid.i fuerit , & per fa- 
6Ium alterius infans natus mortuus fue¬ 

rit , aut fi vivus natus fuerit, Sc o6Io dies 
non vivit , pui imputatum fuerit , quadra¬ 
ginta folidos folvat, aut cum duodecim me¬ 
dios cleftos ^ juret, 

Titulus LXXVIII. 

De pretio bovis. 

OPtimusbos quinquetremifibs valet, me¬ 
dianus quatuor tremifles valet, minor 

ficui adpreiiatus fuerit . Qui de ipfis ali¬ 
quem involaverit, ficut lex habet, ita com¬ 
ponat .